
 

 

 

 L’Estensore  L’Istruttore   

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

Firmato digitalmente  

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 433                del 23 dicembr e 2022 

 

OGGETTO: 

Richiesta di Offerta per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2 020 e s.m.i., per 
l’implementazione, la gestione e la manutenzione de lla nuova piattaforma di e-procurement di Regione 
Abruzzo”,  effettuata mediante ricorso al Sistema “Sistema Acq uisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” 
- CIG 9557133BA3    CUP E97H22001670001/ Provvedime nto di affidamento 

Il giorno 23 dicembre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva 

immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad 

interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, nonché Dirigente Amministrativo con Deliberazione n. 62 del 

28.11.2022, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA E RICHIAMATA la Delibera n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 



Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della 

Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale 

di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

RILEVATO  che, in virtù dell’Accordo di collaborazione stipulato con la Direzione Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lazio di cui alla delibera 4/2022, ad oggi, l’Agenzia e le Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo espletano le proprie procedure di 

gara sopra-soglia mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. di Regione Lazio; 

ATTESO che l’Accordo collaborativo con Regione Lazio sopra richiamato prevede  

- la possibilità per l’Agenzia – in conformità a quanto previsto dagli articoli 68 e 69 del decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD) – di acquisire “in riuso” la piattaforma di e-procurement S.TEL.LA al 

fine di implementare una propria piattaforma regionale; 

- la possibilità di rinnovare l’Accordo della durata di un anno dalla data di sottoscrizione, nelle more del perfezionamento 

del progetto di riuso della piattaforma S.TEL.LA; 

CONSIDERATO che l’utilizzazione immediata della piattaforma S.TEL.LA da parte dell’ARIC aveva carattere strumentale 

rispetto al riuso e alla successiva messa a disposizione della stessa a tutte le Aziende del Servizio sanitario regionale e/o 

agli Enti locali del proprio territorio; 

RILEVATO che l’Accordo è in scadenza nel mese di gennaio 2023; 

RISCONTRATO che costituisce esigenza dell’Agenzia perfezionare il progetto di riuso della piattaforma di cui ha acquisito i 

codici sorgente da parte di Regione Lazio e metterla a disposizione delle Aziende Sanitarie regionali nonché, a tendere, degli altri 

Enti del territorio; 

RILEVATA  pertanto la necessità di procedere all’affidamento dei servizi di implementazione, gestione e manutenzione della 

nuova piattaforma di e-procurement di Regione Abruzzo la cui implementazione dovrà essere realizzata mediante un riuso graduale 

della piattaforma S.TEL.LA. di Regione Lazio; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” 

come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 1) della Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (Decreto Semplificazioni-bis)” che ne 

differisce i termini al 30 giugno 2023; 

TENUTO CONTO che per l’esecuzione delle prefate attività il costo è inferiore ad Euro 139.000,00; 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, in possesso dei requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente, quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO che il RUP ha disposto di invitare mediante RDO sul “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA”, 

da effettuare secondo il criterio del minor prezzo, l’operatore economico TeamSystem S.p.A. – P.IVA IT 01035310414; 

PRESO ATTO che in data 19.12.2022 è stata generata sul “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” la 

RDO identificata con Registro di Sistema n. PI 159580-22, con scadenza presentazione offerte fissata in data 21.12.2022 ore 18:00, 

con importo a base d’asta di Euro 122.950,82 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza previsto per il 21.11.2022, ore 18:00, la Soc. TeamSystem S.p.A. ha 

presentato una proposta di offerta tecnico-economica identificata con n. PI 161116-22; 

RILEVATO  che il suddetto operatore economico, nel rispetto dei tempi e dei modi indicati ha regolarmente trasmesso la 

documentazione richiesta, proponendo per l’esecuzione dei servizi in oggetto la somma di Euro 122.950,82 

(centoventiduemilanovecentocinquanta/82) Iva esclusa; 

PRESO ATTO della la regolarità della documentazione trasmessa e della congruità dell’offerta; 

RISCONTRATA l’opportunità di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

ss.mm.ii, mediante portale e- procurement S.TEL.LA, i servizi di implementazione, gestione e manutenzione della nuova piattaforma 

di e-procurement di Regione Abruzzo (CIG9557133BA3) alla TeamSystem S.p.A.; 

RILEVATA la necessità di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 

triennale 2023-2025; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di recepire l’offerta presentata dalla TeamSystem S.p.A. – P.IVA IT 01035310414, identificata con n. PI 161116-22 che prevede 

per l’affidamento dei servizi segnatamente indicati in premessa, un costo complessivo di Euro 122.950,82 

(centoventiduemilanovecentocinquanta/82) Iva esclusa;  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, mediante portale e- 

procurement S.TEL.LA, i servizi di implementazione, gestione e manutenzione della nuova piattaforma di e-procurement di 

Regione Abruzzo CUP E97H22001670001 – CIG 9557133BA3 alla TeamSystem S.p.A. – P.IVA IT 01035310414, con sede in 

Via Sandro Pertini 88 - 61122 Pesaro (PU); 

3. di dare atto che il contratto d’appalto avrà durata pari a 6 (sei) mesi  dalla data di sottoscrizione e comunque fino alla conclusione 

delle attività previste dal crono-programma di cui agli atti di gara; 

4. di nominare  la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza 

richiesti dalla normativa vigente, quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione triennale 2023-2025; 

6. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 in capo al 

soggetto risultato affidatario, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate,  

7. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico TeamSystem S.p.A. – P.IVA IT 01035310414, con sede in Via 

Sandro Pertini 88 - 61122 Pesaro (PU); 

8. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di 

gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte della Stazione 

Appaltante e/o Amministrazione Contraente, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici 

previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n.50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n.159 del 2011, nonché da altra normativa 

applicabile all’oggetto del presente affidamento; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.aric.it , 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

 


